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Úvod

Rodinné právo bylo jedním z prvních odvětví práva, jehož normy na mě

měly již v dětství praktický dopad. Od té doby proto stále uvažuji (s různou mírou

vstupních znalostí) o právní úpravě procesu rozvodu a stanovení porozvodové

péče o dítě s ohledem na co nejšetrnější postup pro všechny zúčastněné.

V průběhu svých studií jsem získala další možnost se nad touto tématikou

opět zamýšlet, tentokrát z jiného úhlu pohledu. Bylo to v souvislosti s praktickými

zkušenostmi pramenícími z kontaktu s lidmi v krizových situacích, se kterými

jsem přišla do styku při mé práci v organizacích Bílý kruh bezpečí, z.s. a Člověk

v tísni, o.p.s. Dalším impulsem pro zájem o danou problematiku byly skutečnosti

z kauz, se kterými jsem se obeznámila na základě praxe absolvované u Okresního

soudu Plzeň-město a Okresního soudu Plzeň-jih. Díky uvedeným aspektům se

stále více utvrzuji v tom, jak naléhavé, problematické, specifické a individuální

jsou otázky porozvodové péče o dítě. Na základě teoretických znalostí, které jsem

získala při studiu na své alma mater a praktických zkušeností ze svého života

i životních osudů lidí, se kterými jsem se seznámila, jsem se rozhodla

pro zpracování diplomové práce právě na toto téma.

Problematika právní úpravy porozvodové péče o dítě je velice aktuální

vzhledem ke skutečnosti, že míra rozvodovosti se v současné době pohybuje

kolem hranice padesáti procent a soudobé společenské vnímání tohoto fenoménu

neznačí, že by mělo dojít k nějaké výrazné změně. Situace je naopak ještě horší

o to, že mnohé páry v současné době do manželství vůbec nevstupují a rozchod

partnerů je reálně mnohem snazší. Pro děti z těchto svazků to však nepřináší

žádné výhody. Při rozchodu rodičů jsou ve stejném postavení jako děti, jejichž

rodiče se rozvedli. Vzhledem k rozsahu této práce od problematiky péče o děti

z nesezdaných párů abstrahuji, čímž v žádném případě nechci podcenit její

význam. V obou případech je nutné cestou vhodné právní úpravy zajistit

co možná nejméně kruté následky, jež má rozchod rodičů na vývoj nezletilého

dítěte. Přesto se v práci zaměřuji výhradně na porozvodovou péči o děti.

Listina základní práv a svobod ve svém článku 32 odst. 1 zakotvuje

zákonnou formu ochrany rodičovství a rodiny, z čehož lze dovozovat, že rodinné

právo je zařazeno mezi jedno z významných odvětví práva, jež právní řád České

republiky upravuje. Předmětem úpravy rodinného práva je tedy rodina, jakožto

elementární sociální jednotka, která je založena na blízkých osobních vztazích
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v rámci plnění určitých rolích, jež v rodině daný člen vykonává. Prakticky jde

o vztahy mezi manželi, rodiči a dětmi, dalšími příbuznými a osobami, které

některou z těchto rolí přebírají nebo doplňují. Osobní vztahy mezi členy rodiny

jsou založeny na principu emocionálních vazeb mezi těmito osobami. A právě

emocionální pouto mezi subjekty práva odlišuje normy rodinného práva od jiných

právních odvětví. Rodinné právo je specifické nerovností subjektů, jejichž práva

a povinnosti upravuje. Zvýšené ochrany se zde dostává nezletilému dítěti, neboť

právě dítě je tím nejzranitelnějším členem rodiny. Zákon chrání dítě například

v podobě institutu, jež dítěti zaručuje ochranu před domácím násilím, naopak

neexistuje žádné ustanovení zákona, které by dítě chránilo před rozvodem jeho

rodičů. Rozvod manželství má nepochybně negativní vliv nejenom na samotné

vztahy mezi manželi, ale výrazně zasahuje i do vztahů mezi rodiči a dítětem. Dítě

se obvykle, bez vlastního přičinění, ocitá v nejistotě, při níž dochází k riziku

přerušení jeho zdárného vývoje, což patří mezi primární účel institutu rodiny.

Záleží především na postoji rodičů dítěte, jak zásadně nastalá změna poměrů dítě

zasáhne. I přes skutečnost, že manželé jako partneři selhali, nemělo by dojít

k opomenutí jejich rodičovských povinností vůči dítěti. Ty je třeba v zájmu dítěte

vykonávat na základě vzájemné komunikace a spolupráce.

Předložená práce se vzhledem ke svému rozsahu nezabývá právní úpravou

vyživovací povinnosti rodičů vůči dítěti, naopak se prioritně věnuje komplexnímu

uchopení problematiky porozvodové péče s velkým důrazem na historický vývoj

a výchozí legislativní úpravu, která je dále rozvedena v rozhodovací činnosti

soudů. Vzhledem k možnosti poučení se z historie a předpokladu úplného

zpracování dané problematiky v kontextu dějinného vývoje se tato práce věnuje

obecnému popisu vývoje institutů manželství, rodiny, rozvodu a péče o dítě

v kontextu rodinného práva. Z důvodu rozpoznání možných mezer v současném

českém zákonodárství se práce zaměřuje také na právní úpravu institutů rodinného

práva na území Slovenska a Německa. A právě z Německa pochází pojem

tzv. Cochemského modelu, který představuje relativně novou koncepci řešení

porozvodové péče o dítě formou spolupráce subjektů zapojených

do opatrovnického řízení s ohledem především na zájem dítě a jeho právo na péči

obou rodičů.

Cílem diplomové práce je tedy zmapovat historické pojetí rodinného práva

a porozvodové péče o dítě, popsat její současnou právní úpravu v České republice,

včetně jejích výchozích pramenů, a srovnat ji se současným stavem na Slovensku
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a v Německu. Vzhledem ke komparaci s právními řády uvedených států se tato

práce zabývá i možností změny právních předpisů, které by napomohly lepšímu

dostání závazků plynoucích České republice z mezinárodního práva v podobě

nutnosti naplňování zájmu dítěte. Velká část předložené práce se věnuje právní

úpravě instrumentů, jejichž účelem je ochrana dítěte před následky rozvodu

rodičů.

Hlavní přínos práce spočívá v návrhu na zefektivnění současného procesu

stanovení porozvodové péče o dítě. Jedná se o možnost převzetí zkušeností

z Cochemského modelu a zakotvení rychlejšího a operativnějšího postupu při

stanovování porozvodové péče o děti včetně naznačení optimálních cest, jak

těchto změn dosáhnout. Účelem návrhů, ke kterým směřuje tato práce, je tedy

především představení možných změn v současném pojetí porozvodové péče

o dítě, jež by mohly prospět nejenom zájmu každého jednotlivého dítěte, jehož se

rozvodové řízení týká, ale i celé společnosti. Naše společnost se totiž skládá

z jedinců, na jejichž vývoji se může projevit trauma z následků rozvodového

řízení jeho rodičů. To se může následně odrazit v podobě negativního vnímání

života a vztahů, a zároveň ve vytváření nežádoucích životních vzorů. Těmto

následkům je třeba předcházet, a právě vhodná právní úprava je pro to ideálním

prostředkem.
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1 Vývoj právní úpravy

Pojem porozvodové péče o dítě je spjat primárně s možností uzavřít

manželství, které je následně možno rozdělit formou rozvodu, jakožto jednou

z legálních cest. Rozvod je v právní terminologii chápán jako ukončení

manželského soužití s možností uzavření nového sňatku.1 Dosažení dnešní právní

úpravy předcházel dlouhý společenský a legislativní vývoj. Problematice

porozvodové péče o dítě je věnována pozornost především až v posledních

desítkách let, kdy dochází k propojování psychologických, sociologických

a právních poznatků, jejichž účelem je co možná nejlepší úprava vztahů

ve společnosti.

V historických souvislostech lze lépe pochopit celkovou problematiku

rodinných vztahů a případně se poučit z chyb, ke kterým v rámci vývoje

rodinného práva, včetně právní úpravy péče o dítě, došlo. V rámci kompletního

přehledu postavení členů rodiny v takovém pojetí, v jakém ho známe dnes, je

třeba nastínit i vývoj pojmu rodiny od začátků lidské existence.

1.1 Období nejstarších dějin

Vůbec první popsanou formou vztahu mezi zástupci opačných pohlaví

byla forma skupinového manželství. Tento typ manželství spočíval v manželském

soužití mužů jednoho rodu s ženami z jiného rodu, přičemž byly jasně stanovené

hranice, a to zákaz pohlavního styku mezi rodiči a dětmi, případně mezi

sourozenci, ale počet partnerů opačného pohlaví nebyl nijak omezen.2 V této

rovině se nedá hovořit o právu v dnešním slova smyslu, nýbrž o tzv. právu


[…]


vlastní, psychicky vyrovnané osobnosti.

Avšak pravdou zůstává, že každý případ je silně individuální a rozhodně

by nebylo v zájmu dítěte stanovit jednu zákonnou formu porozvodové péče o dítě

nebo nějakou z nich preferovat. Je na posouzení každého soudce, jak rozhodne

o osudu rodiny, o níž se řízení vede. Každá z forem porozvodové péče o dítě má

své opodstatnění a uplatnění a je na soudu, aby rozumně uvážil každý případ

podle konkrétních skutečností a nepodléhal tzv. haló efektu, který je typický

především pro soudce s dlouholetou praxí.154 Podstatné je však za každé situace

respektovat judikaturu Ústavního soudu ČR.

153 FRANCOVÁ, Marie, DVOŘÁKOVÁ ZÁVODSKÁ, Jana. Rozvody, rozchody a zánik

partnerství. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008, s. 2
154 Přednáška doc. PhDr. Pavla Prunnera, CSc. Základy psychologie pro právníky.

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta právnická. Zimní semestr, akademický rok 2010/2011
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Rozvodové a opatrovnické řízení není již z podstaty věci účastníkům

příjemné. Rodiče by si však v těchto chvílích měli uvědomit, že oni znají své

rodinné poměry mnohem důkladněji než soudce na základě předloženého spisu

a měli by tak z vlastní vůle, na základě racionální debaty, případně za pomoci

výše zmiňovaných odborníků, dospět k dohodě, v níž své rodinné poměry upraví.

Nápomocí by jim v dosažení této dohody měla být vhodná úprava opatrovnického

řízení obsažená v právním řádu ČR, a to především v zákonu o zvláštních řízeních

soudních a občanském zákoníku. V podstatě by se mohlo jednat o jistou obdobu

nesporného rozvodu, kdy navrhovatelé již přicházejí před soud s vlastním

návrhem řešení všech okolností. Nutné je však podotknout, že novelizace

současně platného občanského zákoníku jsou v diskuzi již od počátku jeho

účinnosti. Za dobu delší než 2 roky, kdy je občanský zákoník účinný, však

k žádné novelizaci nedošlo a je tedy otázkou, jak dlouhý proces před sebou úprava

opatrovnického řízení má, neboť konkrétní změny potřebných ustanovení nebyly

do této doby na půdě Parlamentu ČR ani představeny. Na nutnosti změn současné

legislativy se však shodují zástupci všech profesí účastnících se na opatrovnickém

řízení, což je pro budoucí legislativní vývoj snad dobrou zprávou a jejich hlasy po

změně budou vyslyšeny.
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Resumé

This thesis deals with the issue of divorce with the respect to the childcare

after parental divorce in the context of family law. In this thesis the historical

development of the concept of marriage divorce is described, and also childcare

especially with regard to developments in modern times. This thesis deals with

the current legislation of family law, where special attention is paid to the ways

of exercising care of children after divorce. The next part describes the famous

cases about childcare after parental divorce and practical experience with legal

proceedings. Another part of this thesis is dedicated to the comparison with the

German and Slovak legislative. On the German practice regarding childcare after

divorce is an interesting concept of Cochem model that brings new possibilities

for resolving the conflict between parents as possible in the best interest of their

child.

Legal proceedings under Cochem model rules is characterized

by collaboration and communication professionals attending on the divorce.

Currently is in the common practice that judges, lawyers, social workers and other

interested parties don‘t communicate together, so they can‘t share important

information for the better progress of the proceeding. It is necessary that the trial

was quick primarily to protect the best interests of the child. The concept

of the best interest of the child permeates guardianship proceedings and as it must

be taken into great consideration. Representatives of all professions who are

involved in control of the performance of the childcare after parental divorce

should fully respect and promote the child's interest mainly at the expense

of he interests of the parents.

The present work deals with the possible draft amendments to existing

laws, including the justification of the need for these changes.Due to the current

high divorce rate marriage it is appropriate to ensure that children are protected as

much as possible from the unfortunate consequences of divorce proceedings,

which could affect them for life. German practice with Cochem model talks about

significant change in the concept of family law as a whole, which concludes with

a better interests of the child. The Czech legal regulation of family law is

inadequate under the current legislation. The judges, lawyers and social workers

come to an agreement that new legislation is necessary. It is therefore necessary

make the change of the present legislation, particularly the Civil Code, for the best

interest of the child.
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Seznam použitých zkratek

• Občanský zákoník, ObčZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• Zákon o rodině, ZOR - zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění

pozdějších předpisů

• Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

• ABGB – zákon č. 946/1811 ř.z.,Všeobecný občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten

Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie

• BGB – německý občanský zákoník, Bürgerliches Gesetzbuch

• OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

• ZZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních

• SZOR – zákon č. 36/2005 Z.z., zákon o rodine a o zmene a doplneni niekterých

zákonov

• LZPS - ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

• ESLP - Evropský soud pro lidská práva

• EÚLP - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
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• Zákon č. 142/1950 Sb., občanský soudní řád
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• Vládní nařízení ze 7. března 1940 č. 136 Sb., kterým se vydávají předpisy

o židech a židovských míšencích
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