POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Alice Singrová**

Název diplomové práce: Problematika porozvodové péče o dítě v ČR

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka již úvodu upozorňuje, že se prioritně věnuje komplexnímu uchopení problematiky porozvodové péče s velkým důrazem na historický vývoj a výchozí legislativní úpravu s rozvedením v rozhodovací činnosti soudů. Cíle definuje autorka v souladu se zadáním a tomu odpovídá i obsah. Struktura práce je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce samotné je však zřejmé, že autorka používá analýzu, deduktivní metodu, metodu srovnávací a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. Výrazným kladem práce je použití slovenské a německé literatury.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Srozumitelně a příslušnými citacemi popisuje českou, německou i slovenskou úpravu a tyto komparuje. Práce nevykazuje problematické momenty. Autorka precizně popisuje i vývoj včetně střetu státu a církve (str. 11-12). K tomu oponent nad rámec posudku zmiňuje, že platnost části ABGB pojednávající o právu rodinném byla pozastavena v důsledku uzavření konkordátu s katolickou církví dne 18. srpna 1855. Platnost kodexu v oblasti rodinného práva však byla obnovena pro katolíky zákonem č. 47 ř.z. z 25. května 1868. Konečně v roce 1870 ukončil zápas o dohled nad manželským právem sám papež, který konkordát pro soustavné porušování vypověděl (blíže viz. VESELÁ, R., <i>Vývoj rodinného práva od Josefa II. do I. celostátního unifikačního sjezdu právníků v Bratislavě v roce 1937, příspěvek ze sborníku</i>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Soukromé právo v proměnách věků, Brno, Masarykova univerzita, 2011, str. 136). Autorka využívá publikovaných argumentů pro a proti, vyjadřuje svůj (někdy velmi polemický) názor. Návrh autorky na stanovení paušální částky za právní pomoc poskytovanou advokátem na 15.000,- Kč je ale mimo realitu nejen z důvodů, o kterých autorka na str. 45 hovoří. Stejně tak se jeví nepříliš reálně na str. 71 navrhovaná povinnost advokáta (kterou autorka navrhuje zahrnout do zákona o zvláštních řízeních soudních) zjistit postoje rodičů k porozvodové péči. Advokát je dle § 3 odst. 1 zák. č. 85/1996 Sb. vázán pokyny klienta (v mezích právních předpisů). Advokát nemá možnost donutit rodiče k vyjádření postoje před jednáním. Advokát není automaticky mediátorem (ačkoli někteří advokáti se mediací zabývají) a druhého rodiče zpravidla vidí až u soudu. V problematice se však autorka orientuje výborně a to včetně judikatury.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:
Autorka v práci užívá velmi bohatou literaturu a právní prameny vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce nadstandardní. V práci je řada citací, které jsou formálně správné.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka využívá zahraniční literatury.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:
Po formální stránce splňuje práce kladené požadavky. Citace jsou formálně správné. Rozsah použité literatury je značný (viz. výše). Rozsah předložené diplomové práce je v souladu s podmínkami stanovenými vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015 čl. VI odst. 4.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:
Autorka v práci přináší zajímavé srovnání s Německem a Slovenskem. Práce je přínosná svou komplexností a rozsahem. V předložené práci pozitivně rezonují praktické pasáže, kdy autorka hodnotí současnou rozhodovací praxi soudů (např. na str. 40). Zadáním nebylo řešení výživného apod., ale problematika porozvodové péče, kterou autorka popsala, definovala její úskalí a navrhla řešení. Přesto nelze výživu od péče zcela abstrahovat. Výzkum prováděný Mgr. Grochovou z PF MÚ Brno prezentovaný v Časopise pro právní vědu a praxi (ročník XXIII, číslo 3/2015) dává jistá vodítka. Vyplývá z něj, že z 336 zkoumaných případů stanovení výživného (rozsudky okresních a krajských soudů) v celých 18 % nebylo z rozsudku možné zjistit poměr mezi příjmem povinného a stanoveným výživným. Ve zbývajících rozsudcích se stanovené výživné pohybovalo v rozmezí 2 – 67 %

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

příjmu povinného. Ze zmiňovaného výzkumu si lze udělat nelichotivý obrázek o výsledcích práce soudů, kdy se výživné někdy spíše věští, než určuje. Lze spekulovat, že v případě porozvodové péče by průzkum nedopadl jinak. Hledat za této situace řešení ve stanovování (reálně nesplnitelných) povinností advokátům asi není na místě. Přestože má oponent k některým návrhům diplomantky výhrady, převyšuje ve výsledku předložená práce výrazně obvyklý průměr a to způsobem, který neumožňuje oponentovi jinak, než při úspěšném zodpovězení otázek navrhnout autorce hodnocení „výborně“.

Dotazy k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na praktické fungování orgánů sociálně-právní ochrany dítěte (§ 4 zák. č. 359/1999 Sb.) v kontextu porozvodové péče?
2. Souvisí výživné na dítě s porozvodovou péčí o dítě?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 26.04.2016

¹ Nehodící se škrtněte.